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ESTADO DE MATO GROSSO 

PODER JUDICIÁRIO 
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA 

 
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PLANTÃO JUDICIÁRIO NA 1ª INSTÂNCIA – MARÇO/2009 

 
Dispositivo legal: Consolidação das Normas Gerais da Corregedoria – CNGC – Cap. 1, Seção 7. 

 

COMARCA ESCALA DE PLANTÃO 

01 – CUIABÁ 
 
 

Fórum Cível 
 
Portaria nº. 1231/2008/DRHFC. 
 
01/03/09 – Drª. Serly Marcondes Alves 
07 e 08/03/09 – Dr. João Ferreira Filho 
14 e 15/03/09 – Drª. Sinii Savana Bossa de Figueiredo 
21 e 22/03/09 – Dr. Sérgio Valério 
28 e 29/03/09 – Drª. Cleuci Terezinha Chagas 
 
Gestores 
01/03/09 – Sílvia Socorro de Moura-Fone: 9248-6154 
07 e 08/03/09 – Márcia Eliza Ribeiro da Costa-Fone: 9928-
5349 
14 e 15/03/09 – Alciane Rodrigues Alves de Assis-Fone: 9958-
1631 
21 e 22/03/09 – Lucimeyre Agripino de Barros-Fone: 3644-
6461/8419-5595 
28 e 29/03/09 – Valcides Ferreira de Assis-Fone: 8402-7795 
 
Fórum Criminal 
 
Portaria nº. 1232/2008/DRHFC, alterada, em parte pela 
Portaria nº 0112/2009/DRHFC 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Mario Roberto Kono de Oliveira 
07 e 08/03/09 – Drª. Marcelina Mello Reis 
14 e 15/03/09 – Drª. Maria Cristina de Oliveira Simões  
21 e 22/03/09 – Drª. Lúcia Peruffo 
28 e 29/03/09 – Drª. Ana Cristina da Silva 
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COMARCA ESCALA DE PLANTÃO 
 
Gestores 
01/03/09 – Ana Cláudia Ferreira-Fone: 3623-3506/8406-4134 
07 e 08/03/09 – Laura Cristina de Aguiar-Fone: 3641-
4462/8408-1656 
14 e 15/03/09 – Sonia Correa Fernandes-Fone: 3023-1726  
21 e 22/03/09 – Doralice Alves-Fone: 3642-6499/9961-7326 
28 e 29/03/09 – Silvânia Rodrigues de Aguiar e Silva-Fone: 
3627-3073/9998-0113 
 

Escala de Plantão diária (dias úteis da semana) 
Cuiabá e Várzea Grande 

 
Portaria n° 1233/2008/DRHFC, alterada, em parte, pelas 

Portarias nºs 0113 e 0116/2009/DRHFC 
 
 

Feitos Cíveis  
  
Juízes 
02 a 06/03/09 – Dr. Marcos José Martins Siqueira 
09 a 13/03/09 – Dr. João Ferreira Filho 
16 a 20/03/09 – Drª. Sinii Savana Bosse de Figueiredo 
23 a 27/03/09 – Dr. Sérgio Valério 
30 e 31/03/09 – Drª. Juanita Cruz da Silva Clait Duarte 
 
 
Feitos Criminais 
 
02 a 06/03/09 – Dr. Mário Roberto Kono de Oliveira 
09 a 13/03/09 – Drª. Marcelina Mello Reis  
16 a 20/03/09 – Drª. Maria Cristina de Oliveira Simões 
23 a 27/03/09 – Drª. Lúcia Peruffo 
30/03 a 03/04/09 – Drª. Ana Cristina da Silva 
  
Gestores 
Feitos Cíveis  
 
02 a 06/03/09 – Jussara da Silva Cezer Titon-Fone: 3688-
8441/3684-2533/9984-6730 
09 a 13/03/09 – Márcia Eliza Ribeiro da Costa-Fone: 9928-
5349 
16 a 20/03/09 – Alciane Rodrigues Alves de Assis-Fone: 9958-
1631 
23 a 27/03/09 – Lucimeyre Agripino de Barros-Fone: 3644-
6461/8419-5595 
30 e 31/03/09 – Elenice Vicente Farias-Fone: 3688-8421/3686-
6464/8119-9870 
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Feitos Criminais 
 
02 a 06/03/09 – Ana Cláudia Ferreira-Fone: 3623-3506/8406-
4134 
09 a 13/03/09 – Laura Cristina de Aguiar-Fone: 3641-
4462/8408-1656  
16 a 20/03/09 – Sônia Corrêa Fernandes-Fone: 3023-1726 
23 a 27/03/09 – Doralice Alves-Fone: 3642-6499/9961-7326 
30/03 a 03/04/09 – Silvânia Rodrigues de Aguiar e Silva-Fone: 
3627-3073/9998-0113 
 

 
02 – VÁRZEA GRANDE 
          
 
 
 

Portaria nº.807/2008/DRH, alterada, em parte, pelas Portarias
nºs 61 e 81/2009/DRH e expediente protocolizados sob nº 
026412 
 
Juízes 
01/03/09 – Drª. Ester Belém Nunes Dias: 
07 e 08/03/09 – Dr. Francisco Alexandre F. Mendes Neto:  
14 e 15/03/09 – Dr. José Luiz Leite Lindote  
21 e 22/03/09 – Dr. Jorge Luiz Tadeu Rodrigues  
28 e 29/03/09 – Drª. Nelson Dorigatti  
 
Gestores 
01/03/09 – Márcia Rubia Silva Vilela-Fone: 3688-8441/3634-
8436/9224.4466 
07 e 08/03/09 – Emerson Botelho de Campos-Fone: 3688-
8471/9955-8888/3686-4983 
14 e 15/03/09 – Miguelina Maria da Rosa: Fone: 3688-
8448/3686-4652/9202-6547/3686-4652 
21 e 22/03/09 – Bartyra Rossana Miyagawa-Fone: 3688-
8442/9223-2074/3688-8442  
28 e 29/03/09 – Gonçalo Gerôncio da Conceição-Fone: 3686-
4580/3686-0143/9287-7554. 
 
 Escala de Plantão diária (dias úteis da semana) 

Cuiabá e Várzea Grande 
 

Portaria n° 1233/2008/DRHFC 
 

Feitos Cíveis  
  
Juízes 
02 a 06/03/09 – Dr. Marcos José Martins Siqueira 
09 a 13/03/09 – Dr. João Ferreira Filho 
16 a 20/03/09 – Drª. Sinii Savana Bosse de Figueiredo 
23 a 27/03/09 – Dr. Jorge Luiz Tadeu Rodrigues 
30 e 31/03/09 – Drª. Juanita Cruz da Silva Clait Duarte 
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Feitos Criminais 
 
02 a 06/03/09 – Dr. Mário Roberto Kono de Oliveira 
09 a 13/03/09 – Drª. Marcelina Mello Reis  
16 a 20/03/09 – Drª. Maria Cristina de Oliveira Simões 
23 a 27/03/09 – Drª. Lúcia Peruffo 
30/03 e 31/03/09 – Drª. Ana Cristina da Silva 
  
Gestores 
Feitos Cíveis  
 
02 a 06/03/09 – Jussara da Silva Cezer Titon-Fone: 3688-
8441/3684-2533/9984-6730 
09 a 13/03/09 – Márcia Eliza Ribeiro da Costa-Fone: 9928-
5349 
16 a 20/03/09 – Alciane Rodrigues Alves de Assis-Fone: 9958-
1631 
23 a 27/03/09 – Doralice Alves-Fone: 3642-6499/9961-732630
e 31/03/09 – Elenice Vicente Farias-Fone: 3688-8421/3686-
6464/8119-9870 
 
 
Feitos Criminais 
 
02 a 06/03/09 – Ana Cláudia Ferreira-Fone: 3623-3506/8406-
4134 
09 a 13/03/09 – Laura Cristina de Aguiar-Fone: 3641-
4462/8408-1656  
16 a 20/03/09 – Sônia Corrêa Fernandes-Fone: 3023-1726 
23 a 27/03/09 – Luciano Lara Silva-Fone: 8406-1781 
30/03 e 31/03/09 – Silvânia Rodrigues de Aguiar e Silva-Fone: 
3627-3073/9998-0113 
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03 – RONDONÓPOLIS 

Portaria nº. 572/2008 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Valdir de Almeida Muchagata 
07 e 08/03/09 – Drª. Maria Mazarelo Farias Pinto 
14 e 15/03/09 – Dr. Antonio Veloso Peleja Junior  
21 e 22/03/09 – Drª. Eulice Jaqueline da Costa S. Cherulli  
28 e 29/03/09 – Dr. João Alberto Menna Barreto Duarte 
  
Gestores 
01/03/09 – Sônia Maria Barros Duarte-Fone: 9984-7796 
07 e 08/03/09 – Luciana Faria de Carvalho-Fone: 9611-
8973/9206-7754 
14 e 15/03/09 – Lucileila Cardoso Correia-Fone: 9202-3812  
21 e 22/03/09 – Lucineide Alves dos Santos-Fone: 9202-0313 
28 e 29/03/09 – Anselma Nancy Cajango-Fone: 9625-0428 
 
 

 
04 – ALTA FLORESTA 
          

Portaria nº. 001/2009/DF 
 
01 a 05/03/09 – Dr. Rhamice Ibrahim Ali Ahmad Abdallah 
06 a 12/03/09 – Drª. Milena Ramos de Lima e Souza Paro 
13 a 19/03/09 – Dr. José Mauro Nagib Jorge 
20 a 26/03/09 – Dr. Cleber Luis Zeferino de Paula 
27 a 31/03/09 – Dr. Rhamice Ibrahim Ali Ahmad Abdallah 
 
Gestores 
01 a 05/03/09 – Marise Ivete W. Bocardi 
06 a 12/03/09 – Mônica Aparecida Zangrossi 
13 a 19/03/09 – Valdir Muzulon dos Santos 
20 a 26/03/09 – Sônia Aparecida Travaglia 
27 a 31/03/09 – Maria Edilene Ferreira Sandmann 
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05 – BARRA DO GARÇAS            

Portaria nº. 505/2008, alterada, em parte, pelas Portarias nºs 
025 e 27/2009  
 
Juízes 
01 a 06/03/09 – Dr. Moacir Rogério Tortato  
06 a 13/03/09 – Dr. José Antônio Bezerra Filho  
13 a 20/03/09 – Dr. José Antônio Bezerra Filho 
20 a 27/03/09 – Dr. Gleidson de Oliveira Grisoste Barbosa 
27 a 31/03/09 – Dr. Otávio Vinícius Affi Peixoto 
 
Gestores 
01 a 06/03/09 – Matilde Vieira Castro-Fone: 3405-6131/9235-
3502 
06 a 08/03/09 – Valdete Alves de S. Dutra-Fone: 9906-7702 
09 a13/03/09 – Telma Christino de C. Santos: Fone: 3405-
1428/9988.9002 
13 a 20/03/09 – Telma Christino de C. Santos - Fone: 3405-
1428/  9988-9002 
20 a 27/03/09 – Telma Maria de Farias Salamoni-Fone: 3405-
1670/9988-1021 
27 a 31/03/09 – Adriana Antônia de Rezende-Fone: 3401-
1096/9621-9425 
 

 
06 – CÁCERES  

Portaria nº 016/2009/DF 
 
Juízes 
01/03/09 – Drª. Christiane da Costa Marques Neves Silva 
07 e 08/03/09 – Dr. Luiz Octávio Oliveira Sabóia Ribeiro  
14 e 15/03/09 – Drª. Lamisse Roder Feguri Alves Correa 
21 e 22/03/09 – Drª. Graciene Pauline Mazeto Corrêa da Costa
28 e 29/03/09 – Dr. Adauto dos Santos Reis 
Gestores 
01/03/09 – Carla Suzane Dias de Arruda 
07 e 08/03/09 – Marlene Santos Corrêa  
14 e 15/03/09 – Rosilene Coneição Jacobina 
21 e 22/03/09 – Gislaine Aparecida Miranda 
28 e 29/03/09 – Eniele Regiani 
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07 – DIAMANTINO 

Portaria n° 01/2009/DF 
 

Juízes 
01/03/09 – Dr. Luis Fernando Voto Kirche 
07 e 08/03/09 – Dr. Newton Franco de Godoy 
14 e 15/03/09 – Drª. Helícia Vitti Lourenço 
21 e 22/03/09 – Dr. Luis Fernando Voto Kirche 
28 e 29/03/09 – Dr. Newton Franco de Godoy 
  
Gestores 
01/03/09 – Débora Cristina Campos de Oliveira Pereira e 
Silva-Fone: 8427-5475 
07 e 08/03/09 – Gania Terezinha Pereira-Fone: 8427-5475 
14 e 15/03/09 – Edgar Calixto de Souza-Fone: 8427-5475 
21 e 22/03/09 – Márcia Gomes Soares Monteiro-Fone: 8427-
5475 
28 e 29/03/09 – Elizabeth M. Calciolari-Fone: 8427-5475 
 

08 – PRIMAVERA DO LESTE 

Portaria nº. 017/2009, alterada, em parte, pelo expediente 
protocolizado sob nº 025687-CGJ/09 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Eviner Valério 
07 e 08/03/09 – Drª. Adriana Sant´Anna Coningham 
13 a 16/03/09 – Drª. Viviane Brito Rebello Isernhagen 
21 e 22/03/09 – Dr. Luis Otávio Pereira Marques 
28 e 29/03/09 – Dr. Flávio Miraglia Fernandes 
 
Gestores 
01/03/09 – Divanei Pereira da Silva Miranda-Fone: 3498-
3841/9996-7050 
07 e 08/03/09 – Sinra Santos Teruya-Fone: 8435-1560 
13 a 16/03/09 – Nestor José Comachio Junior-Fone: 3498-
4381/8407-4637 
21 e 22/03/09 – Hélio Avelino dos Santos-Fone: 9996-2318 
28 e 29/03/09 – Marizélia Alves Damasceno-Fone: 3498-
4381/8434-1516 
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COMARCA ESCALA DE PLANTÃO 

 
09 – SINOP  
 

Portaria nº. 164/2008-DF, alterada, em parte, pela Portaria nº 
39/2009-DF e Portaria 44/09-DF 
  
Juízes 
01 a 06/03/09 – Drª. Giovana Pasqual  
06 a 08/03/09 – Dr. Clóvis Mario Teixeira de Mello 
09 a 13/03/09 – Dr. Leonardo de Campos C. e Silva Pitaluga 
13 a 20/03/09 – Drª. Maria das Graças Gomes da Costa 
20 a 27/03/09 – Dr. Mário Augusto Machado 
 
Gestores 
01 a 06/03/09 – Clarice Janete da Fonseca Oliveira  
06 a 13/03/09 – Elair Fátima V. da Fonseca 
13 a 20/03/09 – Célia Terezinha Gomes de Amorim 
20 a 27/03/09 – Clarice Janete da Fonseca Oliveira 
Telefone para contato: 8112-9627 

10 – SORRISO 

Portaria nº 173/2008-DF, alterada, em parte, pelas Portarias nºs
07 e 19/2009-DF. 
 
Juízes 
01 e 02/03/09 – Dr. Wanderlei José dos Reis 
04 a 11/03/09 – Dr. Carlos José Rondon Luz 
11 a 16/03/09 – Dr. Jorge Iafelice dos Santos 
16 a 23/03/09 – Dr. Jurandir Florêncio de Castilho Júnior 
23 a 30/03/09 – Dr. Wanderlei José dos Reis 
 
Gestores 
01 e 02/03/09 – Mirela C. P. L. Gianetti-Fone: 9214-1889 
04 a 11/03/09 – Elite C. Rodrigues-Fone: 9985-6639 
11 a 16/03/09 – Marciléia Capitanio Muller de Souza-Fone: 
9989-5564 
16 a 23/03/09 – Eliana Pandolfo Martini-Fone: 9201-4118 
23 a 30/03/09 – Mirela C. P. L. Gianetti-Fone: 9214-1889 

11 – TANGARÁ DA SERRA 
 
 
 
 
 

Portaria no 368/2008-DF 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Jacob Sauer  
07 e 08/03/09 – Drª. Ângela Regina Gama da S. G. Gimenez  
14 e 15/03/09 – Dr. Jamilson Haddad Campos 
21 e 22/03/09 – Drª. Olinda de Quadros Altomare Castrillon 
28 e 29/03/09 – Drª. Tatiane Colombo 
 
Gestores 
01/03/09 – Solange Rockembach-Fone: 9227-8055/9929-0962 
07 e 08/03/09 – Vitório César Munsignato-Fone: 9935-0073 
14 e 15/03/09 – Marlene Dias Soares-Fone: 8407-5841/3326-
5639 
21 e 22/03/09 – Edivaldo Francisco de Souza-Fone: 8419-7783
28 e 29/03/09 – Elenice de Lima Soares-Fone: 9904-1319 
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12 – ÁGUA BOA  
 

Portaria nº. 001/2009.    
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Marcos Terêncio Agostinho Pires 
07 e 08/03/09 – Dr. Marcos Terêncio Agostinho Pires 
14 e 15/03/09 – Dr. Anderson Gomes Junqueira 
21 e 22/03/09 – Dr. Marcos Terêncio Agostinho Pires 
28 e 29/03/09 – Dr. Anderson Gomes Junqueira 
 

Gestores 
01/03/09 – Maria de Fátima Cardoso Sott-Fone: 9619-1868 
07 e 08/03/09 – Ivani Maria Becker 
14 e 15/03/09 – Maria de Fátima Cardoso Sott-Fone: 9619-
1868 
21 e 22/03/09 – Ivani Maria Salamoni-Fone: 8403-7973 
28 e 29/03/09 – Maria de Fátima C. Sott-Fone: 9619-1868 

13 – ALTO ARAGUAIA 

Portaria nº. 01/2009/DF 
 
Juízes 
07 e 08/03/09 – Dr. Wagner Plaza Machado Junior 
14 e 15/03/09 – Dr. Carlos Augusto Ferrari 
21 a 22/03/09 – Dr. Wagner Plaza Machado Junior  
28 a 29/03/09 – Drª. Carlos Augusto Ferrari  
 
Gestores 
01/03/09-Marta Regina R. de Melo-Fone: 8402-6419 
07 e 08/03/09 – Salma Corrêa de Morais Pereira-Fone: 9999-
2651 
14 e 15/03/09 – Marta Regina R. de Melo-Fone: 8402-6419 
21 a 22/03/09 – Salma Corrêa de Morais Pereira-Fone: 9999-
2651 
28 a 29/03/09 – Marta Regina R. de Melo-Fone: 8402-6419 

 
14 – BARRA DO BUGRES 

Portaria nº. 48/2008/DF 
 
Juízes 
01 a 06/03/09 – Drª. Silvana Arruda Ferrer 
07 a 13/03/09 – Dr. André Maurício Lopes Priori 
14 a 20/03/09 – Dr. Marcelo Sebastião P. de Moraes 
21 a 27/03/09 – Drª. Silvana Arruda Ferrer  
28 a 31/03/09 – Dr. André Maurício Lopes Priori  
 
Gestores 
01 a 06/03/09 – Girley Cândida Ferreira-Fone: 8419-5109 
07 a 13/03/09 – Ivete Felizardo de O. Carneiro-Fone: 8412-
6709 
14 a 20/03/09 – Paulo César Ferreira-Fone: 8417-4252 
21 a 27/03/09 – Girley Cândida Ferreira-Fone: 8419-5109 
28 a 31/03/09 – Ivete Felizardo de O. Carneiro-Fone: 8412-
6709 
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15 – CAMPO NOVO DO 
PARECIS 

Portaria nº. 068/2008/DF, alterada, em parte, pelas Portarias
nºs 001 e 015/2009-DF 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Cássio Luis Furim 
07 e 08/03/09 – Dr. Cássio Luis Furim 
14 e 15/03/09 – Dr. Cássio Luis Furim 
21 e 22/03/09 – Dr. Cássio Luis Furim 
28 e 29/03/09 – Dr. Cássio Luis Furim 
Gestores 
01/03/09 – Edivaldo Francisco de Souza-Fone: 8419-7783 
07 e 08/03/09 – Nilza Pereira Brant-Fone: 9988-8615 
14 e 15/03/09 – Rosilaine Alves da Silva-Fone: 9913-6808 
21 e 22/03/09 – Edivaldo Francisco de Souza-Fone: 8419-7783
28 e 29/03/09 – Nilza Pereira Brant-Fone: 9988-8615 
Obs.: Celular de plantão dos Gestores: 8425-5887 

 
16 – CAMPO VERDE 
 

Portaria nº. 92/2008   
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Renan Carlos Leão Pereira do Nascimento 
07 e 08/03/09 – Dr. Gilberto Lopes Bussiki 
14 e 15/03/09 – Dr. Renan Carlos Leão Pereira do Nascimento
21 e 22/03/09 – Dr. Gilberto Lopes Bussiki 
28 e 29/03/09 – Dr. Renan Carlos Leão Pereira do Nascimento
 
Gestores 
01/03/09 – Josevan Moereira Mesquita 
07 e 08/03/09 – Simara Santana Monteiro 
14 e 15/03/09 – Leonésio Gonsalves de Resende 
21 e 22/03/09 – Josevan Moreira Mesquita 
28 e 29/03/09 – Simara Santana Monteiro 

17 – CANARANA 

Portaria n° 005/2009 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Anderson Gomes Junqueira 
07 e 08/03/09 – Dr. André Barbosa Guanaes Simões 
14 e 15/03/09 – Drª. Caroline Schneider Guanaes Simões 
21 e 22/03/09 – Dr. André B. Guanaes Simões 
28 e 29/03/09 – Drª. Caroline Schneider Guanaes Simões 
 
Gestores 
01/03/09 – Eunice de Freitas Martins 
07 e 08/03/09 – Guiamar Queiroz de Assis 
14 e 15/03/09 – Valcy Maria Freitas de Souza 
21 e 22/03/09 – Eunice de Freitas Martins 
28 e 29/03/09 – Guiamar Queiroz de Assis 
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18 – CHAPADA DOS 
GUIMARÃES 

Portaria n° 054/2008-DF. 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Eduardo Calmon de Almeida Cezar 
07 e 08/03/09 – Dr. Eduardo Calmon de Almeida Cezar 
14 e 15/03/09 – Dr. Eduardo Calmon de Almeida Cezar 
21 e 22/03/09 – Dr. Eduardo Calmon de Almeida Cezar 
28 e 29/03/09 – Dr. Eduardo Calmon de Almeida Cezar 
 
Gestores 
01/03/09 – Elieth Conceição de Melo Barbosa 
07 e 08/03/09 – Katiuscia Marcelino Correia 
14 e 15/03/09 – Elieth Conecição de Melo Barbosa 
21 e 22/03/09 – Katiuscia Marcelino Correia 
28 e 29/03/09 – Elieth Conceição de Melo Barbosa 

19 – COLÍDER 

Portaria no 149/2008-DF 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Flávio Maldonado de Barros 
07 e 08/03/09 – Dr. Flávio Maldonado de Barros 
14 e 15/03/09 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas 
21 e 22/03/09 – Dr. Flavio Maldonado de Barros 
28 e 29/03/09 – Drª. Anna Paula Gomes de Freitas 
 
Gestores 
01/03/09 – Cirso Parron Parron-Fone: 3541-2551/9635-5658 
07 e 08/03/09 – Patrícia Novaes C. Dominguez-Fone: 3541-
2060/9985-4458/9201-7269 
14 e 15/03/09 – Solange Maria Salete Rauber-Fone: 3541-
1437/9637-8878 
21 e 22/03/09 – Cirso Parron Parron-Fone: 3541-2551/9635-
5658 
28 e 29/03/09 – Patrícia Novaes C. Dominguez-Fone: 3541-
2060/9985-4458/9201-7269 
 

20 – COMODORO Comarca de 2ª Entrância jurisdicionada por apenas um 
magistrado – Dr. José Eduardo Mariano 

21 – JACIARA 

Portaria no 257/08/DF                   
 
Juízes 
01/03/09 – Drª. Sílvia Renata Anffe Souza 
07 e 08/03/09 – Dr. Júlio César Molina Monteiro 
14 e 15/03/09 – Drª. Sílvia Renata Anffe Souza 
21 e 22/03/09 – Dr. Júlio César Molina Monteiro 
28 e 29/03/09 – Drª. Sílvia Renata Anffe Souza 
 
Gestores 
01/03/09 – Nilva Lazarotto-Fone: 9202-2205 
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07 e 08/03/09 – Isaías Borges de Rezende Sobrnho-Fone: 
3461-2189/9933-2665 
14 e 15/03/09 – Andréia Luisa Girardi-Fone: 8402-5533 
21 e 22/03/09 – Nilva Lazarotto-Fone: 9202-2205 
28 e 29/03/09 – Isaías Borges de Rezende Sobrnho-Fone: 
3461-2189/9933-2665 
 

22 – JUARA 

Portaria nº. 089/2008.  
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Douglas Bernardes Romão 
07 e 08/03/09 – Dr. Douglas Bernardes Romão 
14, 15 e 19/03/09 – Drª. Emanuelle Chiaradia Navarro 
21 e 22/03/09 – Dr. Douglas Bernardes Romão 
28 e 29/03/09 – Drª. Emanuelle Chiaradia Navarro 
 
Gestores 
01/03/09 – Sueli Aparecida Mileski-Fone: 8428-7943 
07 e 08/03/09 – Dilque Nunes Lemes-Fone: 8428-7943 
14, 15 e 19/03/09 – Sueli Aparecida Mileski-Fone: 8428-7943 
21 e 22/03/09 – Dilque Nunes Lemes-Fone: 8428-7943 
28 e 29/03/09 – Sueli Aparecida Mileski-Fone: 8428-7943 

23 – JUÍNA 

Portaria nº. 95/2008    
 

Juízes 
01/03/09 – Drª. Rosângela Z. dos Santos 
02 a 08/03/09 – Drª. Lidiane de Almeida Anastácio 
09 a 15/03/09 – Dr. Alexandre Delicato Pampado 
16 a 22/03/09 – Drª. Rosângela Z. dos Santos 
23 a 29/03/09 – Drª. Lidiane de Almeida Anastácio 
30 e 31/03/09 – Dr. Alexandre Delicato Pampado 
 
Gestores 
01/03/09 – Diva-Fone: 8125-4650 
02 a 08/03/09 – Ivete-Fone: 3566-2810/9997-2080 
09 a 15/03/09 – Flávia-Fone: 3566-2953/9649-3541 
16 a 22/03/09 – Diva-Fone: 8125-4650 
23 a 29/03/09 – Ivete-Fone: 3566-2810/9997-2080 
30 e 31/03/09 – Flávia-Fone: 3566-2953/9649-3541 

24 – LUCAS DO RIO VERDE 

Portaria nº. 063/2008/DF  
 
Juízes 
01 a 06/03/09 – Dr. João Thiago de França Guerra 
06 a 13/03/09 – Dr. Wladys Roberto F. do Amaral 
13 a 20/03/09 – Dr. Túlio Duailibi Alves Souza 
20 a 27/03/09 – Dr. André Luciano Costa ahyva  
27 a 31/03/09 – Dr. João Thiago de França Guerra  
 

Gestores 
01 a 06/03/09 – Belques S. G. Leseux-Fone: 99098-
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5311/9985-8294 
06 a 13/03/09 – Juliana Borges-Fone:9969-5346 
13 a 20/03/09 – Leila C. de Lima Gomes-Fone: 9966-
0598/3549-2634  
20 a 27/03/09 – Marisa A.Tabile-Fone: 9919-6505/3549-5786 
27 a 31/03/09 – Belques S. G. Leseux-Fone: 99098-
5311/9985-8294 

25 – MIRASSOL D’OESTE 

Portaria nº. 008/2009-CA 
 
Juízes 
01/03/09 – Dr. Jorge Alexandre Martins Ferreira 
07 e 08/03/09 – Dr. Emerson Luis Pereira Cajango 
14 e 15/03/09 – Dr. Emerson Luis Pereira Cajango 
21 e 22/03/09 – Dr. Emerson Luis Pereira Cajango 
28 e 29/03/09 – Dr. Emerson Luis Pereira Cajango 
 
Gestores 
01/03/09 – Cleusa Roberto do Carmo-Fon: 3241-3730/8403-
2645 
07 e 08/03/09 – Sônia Barbosa Silva de Paula-Fone: 3241-
5298/9902-9206 
14 e 15/03/09 – Cleusa Roberto do Carmo-Fon: 3241-
3730/8403-2645 
21 e 22/03/09 – Sônia Barbosa Silva de Paula-Fone: 3241-
5298/9902-9206 
28 e 29/03/09 – Cleusa Roberto do Carmo-Fon: 3241-
3730/8403-2645 
 

26 – NOVA MUTUM 

Portaria nº. 04/2009/DF 
 
Juízes 
01 a 08/03/09 – Dr. Gabriel da Silveira Matos 
09 a 15/03/09 – Dr. Gabriel da Silveira Matos  
16 a 22/03/09 – Dr. Gabriel da Silveira Matos 
23 a 30/03/09 – Dr. Gabriel da Silveira Matos 
 
Gestores 
01 a 08/03/09 – Joemir Boabaid de Brito-Fone: 9906-8147   
09 a 15/03/09 – Joemir Boabaid de Brito-Fone: 9906-8147   
16 a 22/03/09 – Joemir Boabaid de Brito-Fone: 9906-8147   
23 a 30/03/09 – Joemir Boabaid de Brito-Fone: 9906-8147   
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27 –  NOVA XAVANTINA 

Portaria nº 47/2008        
 
Juízes 
01 a 08/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
09 a 15/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
16 a 22/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
23 a 31/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
 
Gestores 
01 a 08/03/09 – Marcos Antonio Fernandes-Fone: 3438-
1163/8116-7752 
09 a 15/03/09 – Carmo José Braun- Fone: 3438-1563/9901-
2166 
16 a 22/03/09 – Nirton Pereira de Araújo-Fone: 3438-
3266/9645-6585 
23 a 29/03/09 – Carmo José Braun-Fone: 3438-1563/9901-
2166 
30 e 31/03/09 – Nirton Pereira de Araújo-Fone: 3438-
3266/9645-6585 
 

28 – PEIXOTO DE AZEVEDO 

Portaria nº. 01/2009-DF, alterada, em parte, pela Portaria nº 
06/2009-DF 
 
Juízes 
01/03/09 – Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
07 e 08/03/09 – Dr. Tiago Souza Nogueira de Abreu 
14 e 15/03/09 – Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
21 e 22/03/09 - Dr. Tiago Souza Nogueira de Abreu 
28 e 29/03/09 - Drª. Patrícia Cristiane Moreira 
 
Gestores 
01/03/09 – Úrsula Neta Torres M. Barbosa 
07 e 08/03/09 – Úrsula Neta Torres M. Barbosa 
14 e 15/03/09 – Úrsula Neta Torres M. Barbosa 
21 e 22/03/09 - Úrsula Neta Torres M. Barbosa 
28 e 29/03/09 - Úrsula Neta Torres M. Barbosa 
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29 – PARANATINGA 

Portaria nº. 002/2009-CA, alterada, em parte, pelas Portarias
nºs 005 e 006/2009-CA   
 
Juízes 
01/03/08 – Dr. Carlos Eduardo Nobre Correia 
02 a 31/03/09 – Dr. Fernando Márcio Marques de Sales 
 
Gestores 
01/03/08 – Rosely Bordim-Fone: 3573-1328/9214-9520 
02 a 08/03/09 – Cristina Beraldi Moraes da Silva-Fone: 9212-
3230/9223-5501 
 
09 a 15/03/09 – Rosely Bordim-Fone: 3573-1328/9214-9520 
16 a 22/03/09 – Cristina Beraldi Moraes da Silva-Fone: 9212-
3230/9223-5501 
23 a 31/03/09 – Rosely Bordim-Fone: 3573-1328/9214-9520 

30 – PONTES E LACERDA 

Portaria nº. 155/2008, Alterada, em parte pela Portaria 30/2009, 
Portaria 33/2009, retificando a Portaria 30/2009. 
Juízes 
01/03/09 – Drª. Patrícia Ceni – Telefone : 8403-6623 
07 e 08/03/09 – Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Junior: 
Fone 8403-6623 
21 e 22/03/09 – Drª. Patrícia Ceni – Telefone: 8403-6623 
28 e 29/03/09 – Dr. Gerardo Humberto Alves Silva Junior: 
Fone 8403-6623 
Gestores 
01/03/09 – Vera Lúcia D. Bolonhese Leles Martins-Fone: 
9907-6872 
07 e 08/03/09 – Marta Cristina V. Basílio-Fone: 9907-6872 
21 e 22/03/09 – Vanir Maria Franco Silva-Fone: 9907-6872-  
28 e 29/03/09 – Vera Lúcia D. Bolonhese Leles Martins-Fone: 
9907- 6872   

31 – POXORÉU 

Portaria 001/2009/DF 
 
Juízes 
01/03/09 – Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
07 e 08/03/09 - Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
14 e 15/03/09 - Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
21 e 22/03/09 - Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
28 e 29/03/09 - Drª. Aline Luciane Ribeiro Viana Quinto 
 
Gestores 
01/03/09 – Juscinete Souza Reis 
07 e 08/03/09 - Ivonete Maria de Oliveira 
14 e 15/03/09 – Juscinete Maria de Oliveira 
21 e 22/03/09 – Marilúcia Rodrigues de Oliveira 
28 e 29/03/09 - Ivonete Maria de Oliveira 
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32 – SÃO JOSÉ DO RIO 
CLARO 

 
Protocolo n° 005671-CGJ/09 
 
Juízes 
01/03/09 – Drª. Melissa de Lima Araújo 
07 e 08/03/09 – Drª. Melissa de Lima Araújo 
14 e 15/03/09 – Drª. Melissa de Lima Araújo 
21 e 22/03/09 – Drª. Melissa de Lima Araújo 
28 e 29/03/09 – Drª. Melissa de Lima Araújo 
 
Gestores 
01/03/09 – Maria Margareth Dias de Castro-Fone: 3386-
1384/8415-5446/8402-3723 
07 e 08/03/09 – Geovana Ferreira-Fone: 8415-5446/9954-0835
14 e 15/03/09 – Maria Margareth Dias de Castro-Fone: 3386-
1384/8415-5446/8402-3723 
21 e 22/03/09 – Geovana Ferreira-Fone: 8415-5446/9954-0835
28 e 29/03/09 – Maria Margareth Dias de Castro-Fone: 3386-
1384/8415-5446/8402-3723 
 

33 – VILA RICA 

Portaria nº. 81/2008-CA 
 
Juízes 
01 a 31/03/09 – Dr. Gustavo Chiminazzo de Faria 
 
Gestores 
01 a 04/03/09 – Ana Maria Fernandes de Souza-Fone: 3554-
2935 
04 a 11/03/09 – Patrícia Raquel S. M. Ferreira-Fone: 9209-
0263/8405-4001/3554-1623 
11 a 18/03/09 – Ana Maria Fernandes de Souza-Fone: 3554-
2935 
18 a 25/03/09 – Patrícia Raquel S. M. Ferreira-Fone: 9209-
0263/8405-4001/3554-1623 
25 a 31/03/09 – Ana Maria Fernandes de Souza-Fone: 3554-
2935 
 

34 – ALTO GARÇAS Dr. João Francisco Campos de Almeida 

35 – ALTO TAQUARI Dr. Wagner Plaza Machado 

36 – APIACÁS 
VAGA 

Dr. Roger Augusto Bim Donega  

37 – ARAPUTANGA Dr. Jorge Alexandre Martins Ferreira 

38 – ARENÁPOLIS Dr. Ana Graziela Vaz de Campos A. Correa 

39 – ARIPUANÃ Drª. Alethea Assunção Santos 
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40 – BRASNORTE Dr. Francisco Ney Gaíva 

41 – CAMPINÁPOLIS 

Portaria nº. 022/2008  
 
Juízes 
01 a 08/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
09 a 15/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
16 a 22/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
23 a 29/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
30 e 31/03/09 – Dr. Francisco Rogério Barros 
 
Gestores 
01 a 08/03/09 – Glenda Gonçalves dos Santos-Fone: 3437-
1775 
09 a 15/03/09 – Glenda Gonçalves dos Santos-Fone: 3437-
1775 
16 a 22/03/09 – Glenda Gonçalves dos Santos-Fone: 3437-
1775 
23 a 29/03/09 – Glenda Gonçalves dos Santos-Fone: 3437-
1775 
30 e 31/03/09 – Glenda Gonçalves dos Santos-Fone: 3437-
1775 
 

42 – CLÁUDIA Drª. Virgínia Viana Arrais 

43 – COLNIZA VAGA 

Drª. Alethea Assunção Santos 

44 – COTRIGUAÇU Dr. Wendell Karielli Guedes Simplício  

45 – DOM AQUINO Drª. Gisele Alves Silva  

46 – FELIZ NATAL Drª. Paula Said B. M. Mussi Casagrande 

47 – GUARANTÃ DO NORTE Drª. Leilamar Aparecida Rodrigues 

48 – GUIRATINGA Drª. Cláudia Beatriz Schimidt 

49 – ITIQUIRA Drª. Renata do Carmo Evaristo 

50 - ITAÚBA Dr. Flávio Maldonado de Barros 

51 – JAURU Dr. Cristiano dos Santos Fialho 
52 – JUSCIMEIRA Dr. Michell Lotfi Rocha da Silva 
53 - MATUPÁ Dr. Tiago Souza Nogueira de Abreu 

54 - MARCELÂNDIA Dr. Anderson Candiotto 

55 – NOBRES Drª. Glenda Moreira Borges 

56 – NORTELÂNDIA Drª. Ana Graziela Vaz de Campos Alves Corrêa 

57 – NOVA CANAÃ DO NORTE Drª. Anna Paula Gomes de Freitas 

58 – NOVA MONTE VERDE Dr. Roger Augusto Bim Donega  
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59 – NOVA UBIRATÃ Drª. Débora Roberto Paim Caldas 

60 – NOVO SÃO JOAQUIM Dr. Gleidson de Oliveira Grisoste Barbosa 

61 – PARANAÍTA Dr. José Mauro Nagib Jorge 

62 – PEDRA PRETA Drª. Joseane Carla Ribeiro Viana Quinto 

63 – POCONÉ Dr. Edson Dias Reis 

64 – PORTO ALEGRE DO 
NORTE 

Drª. Cristiane Padim da Silva  

65 – PORTO DOS GAÚCHOS Drª. Ana Helena Alves Porcel 

66 - PORTO ESPIRIDIÃO Dr. Cristiano dos Santos Fialho 

67 – QUERÊNCIA Portaria nº 10/2009 
 
Juízes 
01 a 06/03/09 – Drª. Caroline Scheider Guanaes Barbosa 
07 a 13/03/09 – Dr. André Barbosa Guanaes Barbosa  
14 a 20/03/09 – Drª. Caroline Scheider Guanaes Barbosa 
21 a 27/03/09 – Dr. André Barbosa Guanaes Barbosa 
28 a 31/03/09 – Drª. Caroline Scheider Guanaes Barbosa 
 
Gestores 
01 a 06/03/09 – Caroline Ortiz de Oliveira 
07 a 13/03/09 – Regina Becker Deprá  
14 a 20/03/09 – Regina Becker Deprá 
21 a 27/03/09 – Regina Becker Deprá 
28 a 31/03/09 – Regina Becker Deprá 

68 – RIBEIRÃO 
CASCALHEIRA 

Dr. Walter Tomaz da Costa 

69 – RIO BRANCO Dr. Fernando da Fonseca Melo 

70 – ROSÁRIO OESTE Drª. Joanice Oliveira da Silva Gonçalves 

71 – SÃO FÉLIX DO 
ARAGUAIA 

Portaria n° 83/2008-DF 

Juízes 
01 a 31/03/09 – Dr. Marco Antonio Canavarros dos Santos 

Gestores 
01 a 04/03/09 – Lucimar Francisca Rosa Costa-Fone: 3522-
1802/9615-5537 
04 a 11/03/09 – Thelma Maria Furtado Coelho-Fone: 3522-
1592/9636-6978  
11 a 18/03/09 – Lucimar Francisca Rosa Costa-Fone: 3522-
1802/9615-5537 
18 a 25/03/09 – Thelma Maria Furtado Coelho-Fone: 3522-
1592/9636-6978  
25 a 31/03/09 – Lucimar Francisca Rosa Costa-Fone: 3522-
1802/9615-5537 
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72 – SANTO ANTÔNIO DE 
LEVERGER 

Drª. Selma Rosane Santos Arruda 

73 – SÃO JOSÉ DOS QUATRO 
MARCOS 

Dr. Jorge Alexandre M. Ferreira 

74 – SAPEZAL  Dr. Almir Barbosa Santos 

75 – TABAPORÃ Drª. Ana Helena Alves Porcel  

76 – TAPURAH Dr. Murilo Moura Mesquita 

77 – TERRA NOVA DO NORTE Dr. Érico e Almeida Duarte 
78 – VERA Drª. Paula Saide B. M. M. Casagrande 
 
79 – VILA B. DA SANTÍSSIMA 
TRINDADE 
 

Dr. Gerardo Humberto A. da Silva 

 
Notas: 
 
1) As Comarcas de 1ª Entrância, jurisdicionadas por apenas 01 magistrado não possuem Escala 

de Plantão, uma vez que o Juiz de Direito é plantonista permanente.  Da mesma forma as 
Comarcas de 2ª Entrância, jurisdicionadas por apenas 01 magistrado. 

 
2) As Portarias de Plantão da 1ª Instância são encaminhadas à Corregedoria pelos Diretores de 

Fórum trimestralmente, conforme estabelece a CNGC, e posteriormente homologadas pelo 
Desembargador Corregedor, atendendo item 1.7.2 da CNGC. 
 

3) Eventuais alterações quanto ao lotacionograma apresentado nesta data podem ocorrer, 
atendendo decisão do Conselho da Magistratura ou em face de afastamento autorizado aos 
senhores magistrados do Estado. 

 
 
 


